MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

N.º 711 - Junho/2023
Portaria N° 01/2023

(Coordenação do Curso de Filosofia/UFPI)

Teresina, 30 de junho de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE FILOSOFIA

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Bairro Ininga

CEP 64.049-550 Teresina - PI Fone/Fax: (86) 3237 1134

E-mail: coordcursofilosofia@ufpi.edu.br

Francisco Jozivan Guedes de Lima

Coordenador do Curso de Filosofia

Portaria 01/2023 – Coordenação do Curso de Filosofia

O Coordenador do Curso de Licenciatura em Filosofia, em suas atribuições legais, e  decisão

do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso mediante reunião em 19/05/2023,

Resolve:

1. Constituir Comissão Inicial de trabalho para a criação do Bacharelado em filosofia

UFPI;

2. Nomear os seguintes membros: Prof. Dr. Fabio Abreu dos Passos, Prof. Dr. Francisco

Jozivan Guedes de Lima, Prof. Dr. Helder Buenos Aires de Carvalho, Prof. Dr. José

Ricardo Barbosa Dias, Prof. Dr. Martin Adam Motloch.

Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Publique-se.

Cumpra-se.

Teresina, 30 de junho de 2023.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS
COORDENAÇÃO DO CURSO DE FILOSOFIA

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE

ATA DE REUNIÃO

No décimo nono dia do mês de maio do ano dois mil e vinte e três, participaram da reunião

remota do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em Filosofia-UFPI os

seguintes docentes: Fabio Abreu dos Passos, Francisco Jozivan Guedes de Lima, Helder Buenos

Aires de Carvalho, José Ricardo Barbosa Dias, Martin Adam Motloch. A reunião se deu de forma

remota através do Google Meet ( https://meet.google.com/qha-unsq-ijq) às 15:15 min e findada

às 15:45, tendo como pauta a composição de comissão inicial de instauração dos trabalhos

para a criação do Bacharelado em Filosofia - UFPI. Foi deliberada a escolha dos seguintes

membros para a referida comissão:

Fabio Abreu dos Passos, Francisco Jozivan Guedes de Lima, Helder Buenos Aires de Carvalho,

José Ricardo Barbosa Dias, Martin Adam Motloch.

Não tendo mais nada a tratar, eu Francisco Jozivan Guedes de Lima, presidente do NDE, lavrei a

presente Ata a ser assinada por todos os presentes.

Fabio Abreu dos Passos

Francisco Jozivan Guedes de Lima

Helder Buenos Aires de Carvalho

José Ricardo Barbosa Dias

Martin Adam Motloch